
澄西污水厂环评报批稿 

 I 

目    录 

1 总则............................................................................................................................ 1 

1.1 任务的由来 ......................................................................................................... 1 

1.2 评价目的 ............................................................................................................. 2 
[...]
发区，总面积 30.82km2，实行雨污分流制。 

② 污水收集系统 

结合地理条件和污水厂选址,污水收集系统分三片布置污水管线

和主要污水泵站：城南污水厂主要收集处理老城区生活污水和工业废

水；城西污水厂主要收集处理锡澄运河以西综合污水；城东污水厂主

要收集处理东横河以北、锡澄运河以东地区生活污水和工业废水。 

污水管道规划至主、次干道级，以主干道为主。污水管道在道路

下位置，结合城区现状管网，定在道路西侧、北侧。 

③ 污水处理厂 

城南污水厂(现江阴市污水处理厂)扩建至 6.0 万 m3/d 规模，用

地面积为 5.0 公顷。污水处理达标后经新开河入应天河。 



澄西污水厂环评报批稿 

 28 

城东(滨江)污水处理厂，位于滨江路南侧、白屈港东部，规模

8.0 万 m3/d，远期规模达到 20.0 万 m3/d，用地面积为 15.0 公顷，处

理深度为二级(生化处理)。污水处理达标后抽排入长江。 

城西污水厂，位于滨江路北侧、老夏港河东部，规模为 5.0 万 m3/d，

考虑西区部分综合污水进入，规划远期扩建至 20.0 万 m3/d 规模，控

制规模 30.0 万 m3/d，用地面积为 25.0 公顷。处理深度为二级(生化

处理)，污水处理达标后经老夏港河入长江。 

 

 



澄西污水厂环评报批稿 

 29 

3 建设项目概况 

3.1 基本情况 

项目名称：江阴市澄西污水处理厂一期工程。 

项目组成：污水处理厂工程，包括生产构筑物和厂区附属设施。 

建设地点：江阴市老夏港河以东、澄西船厂以南、衡山路以西、

滨江公路北侧。 

建设性质：新建。 

服务范围：锡澄运河与新沟河之间的规划城区，包括规划城区西

区、夏港镇区和夏港工业集中区，总面积 42.63km2，服务区范围见图

1-2。 

总投资：江阴市澄西污水处理厂一期工程(5 万 t/d)的总投资为

6785 万元(不包括厂外管网系统)。 

3.2 工程规模 

3.2.1 污水量预测 

澄西污水处理厂服务区范围内的污水由生活污水、工业废水和市

政及其它污水等三部分组成。生活污水量预测结果见表 3.2.1-1，工

业废水量预测结果见表 3.2.1-2，市政及其它污水量按生活污水量、

工业废水量之和的 10%计算。污水总量预测结果见表 3.2.1-3。 

表 3.2.1-1  生活污水量预测结果 

年份 
规划人口 

(万) 

人均综合生活用

水指标(L/人·d) 

产污率 

(%) 

污水收

集率(%) 

污水量 

(m3/d) 

2008 6 280 90 90 13608 

2015 12 300 90 90 29160 

2020 19.5 350 90 90 55282.5 

注：远期 19.5 万人口中，城西区 14 万，夏港居住区 5.5 万。 

 

扣除夏港工业园区污水处理厂收集处理的部分(2400 m3/d)外，



澄西污水厂环评报批稿 

 30 

2008、2015、2020 年的生活污水量分别为 11208、26760、52882.5 m3/d。 

表 3.2.1-2  工业废水量预测结果 

年份 
规划工业用

地(公顷) 

工业用水指标 

(m3/公顷·d) 

产污率

(%) 

污水收

集率(%) 

工业废水量

(m3/d) 

2008 400 100 80 100 32000 

2015 1000 80 80 100 64000 

2020 2000 80 80 100 128000 
 

表 3.2.1-3  澄西污水处理厂服务区的污水总量 

年份 
生活污水 

(m3/d) 

工业废水 

(m3/d) 

市政及其它污

水(m3/d) 

污水量合计 

(m3/d) 
生活:工业:其它 

2008 11208 32000 4320.8 47528.8 23.58:67.33:9.09 

2015 26760 64000 9076 99836 26.80:64.11:9.09 

2020 52882.5 128000 18088.25 198970.75 26.58:64.33:9.09 

 

3.2.2 建设规模 

根据污水量预测结果，江阴市澄西污水处理厂的建设规模为：一

期(2008 年)为 5 万 m3/d、二期(2015 年)为 10 万 m3/d、三期 (2020

年)为 20 万 m3/d。 

一期工程规模为 5万 m3/d，分两步实施(处理构筑物分成两组)，

即 2006 年、2008 年分别达到 2.5 万 m3/d、5万 m3/d 的处理能力。 

3.2.3 污水收集系统 

根据《江阴市城市污水控制性详细规划(2020 年)》，澄西污水处

理厂的污水收集系统以滨江路、五星路、普惠路、青山路和衡山路污

水干管为主线，共布置 3座污水提升泵站，详见图 3-1。 

新夏港河以西以工业废水为主，滨江路污水管为收集干管，在新

夏港河西侧建污水提升泵站 1座(规模为 7万 m3/d)。 

新、老夏港河之间的地区以长江路和滨江路污水管为收集干管。 

老夏港河与锡澄运河之间的地区以衡山路、普惠路、五星路和青

山路污水管为收集干管，在普惠路西横河南侧建污水提升泵站 1 座



澄西污水厂环评报批稿 

 31 

(规模为 5万 m3/d)。 

锡澄运河以东、兴澄河以南的城南部分地区的污水经南闸污水提

升泵站(规模为 2.5 万 m3/d)提升后，沿锡澄公路、站前路进入普惠路

污水干管。 

3.2.4 污水处理厂工程 

(1) 工程内容 

江阴市澄西污水处理厂一期工程占地 5.1ha(约 76.5 亩)，由生

产构筑物和附属设施两大部分组成。厂区总平面布置见图 3-2，主要

建、构筑物见表 3.2.4-1。尾水就近排入老夏港、最终进入长江。 

附属设施按 10 万 m3/d 规模设计。 

表 3.2.4-1  主要建、构筑物一览表 

序

号 
名称 

规模 

(万m3/d) 
规格 单位 数量 备注 

1 粗格栅 5 B=1.5m 只 2 和进水泵房合建 

2 进水泵房 5 21×13×7.5m 座 1 设备按 2.5 万 m3/d 

3 旋流沉砂池 2.5 D=3.5m 座 1  

4 弧形细格栅 2.5 B=1.2m 只 1 和沉砂池合建 

5 A2/O 反应池 2.5 55×42×4.5m 座 1 分成两组 

6 二次沉淀池 1.25 D=30m H=4.8m 座 2 中心进水周边出水 

7 

结合井 

(污泥泵房

兼配水井) 

5 D=9.6m H=5.2m 座 1 设备按 2.5 万 m3/d 

8 接触池 5 18×18m H=35m 座 1  

9 加氯间 5  座 1 设备按 2.5 万 m3/d 

10 鼓风机房 5 22×0.9m 座 1 设备按 2.5 万 m3/d 

11 污泥池 5 4.5×4.5×3m 座 1  

12 脱水机房 5 36.40×15.5m 座 1 设备按 2.5 万 m3/d 

13 变电所 5  座 1 设备按 2.5 万 m3/d 

14 综合楼 10 1200m2 座 1  

15 车库仓库 10 800m2 座 1  

16 传达室 10 30m2 座 2  

 

① 综合楼面积 1200m2，设生产管理、行政管理、会议室中心控制

室、化验室及值班宿舍；传达室 2×30m2；机修、仓库、车库面积 800m2。 



澄西污水厂环评报批稿 

 32 

② 厂区道路 

为便于交通运输和设备的安装、维护，厂区主要道路宽 10m，次

要道路宽 4～6m，道路转弯半径一般在 6m 以上。道路布置成丰状交

通网络。通向每个建、构筑物均设有道路、路面结构采用混凝土。 

③ 厂区给水 

厂区给水由市自来水公司提供，来自于滨江路供水干管。厂区给

水主要用于生活、构筑物及设备冲洗、绿化及消防等。每天用水量约

50m3左右，引入总管的管径为 DN100，给水管网在厂区内形成环网以

利于消防。 

④ 厂区排水 

厂区排水采用雨污分流制。厂区雨水由道路雨水口收集后汇入厂

区雨水管道，并自流排入老夏港河。厂区生活污水、生产污水、清洗

水池污水、构筑物放空水等经厂内污水管道收集后入厂区进水泵房，

经提升进入细格栅间与进厂污水一并处理。 

⑤ 通讯 

厂内通讯接自城市通讯网络，配置 20 门程控电话一套。为了便

于生产管理和调度，在厂区内设置必要的天线对讲通讯系统。 

(2) 进、出水水质 

可行性研究报告提出的进、出水水质见表 3.2.4-2。 

表 3.2.4-2  可研报告的设计进、出水水质(mg/L) 

污染物指标 COD BOD5 SS NH3-N TP 

进  水 400 150 250 35 3 

出  水 60 ≤20 ≤20 ≤15 ≤1.5 

要求去除率(％) 85 ≥86.7 ≥92 ≥57 ≥50 

 



澄西污水厂环评报批稿 

 33 

3.3 处理工艺 

3.3.1 污水处理工艺 

经过对以 A2/O、Orbal 氧化沟为主体的二级生化处理工艺方案进

行比较(详见第 11.2 节)，推荐的污水处理工艺为 A2/O 工艺。 

A2/O 的工艺流程见图 3-3。 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-3  A2/O 工艺流程图 

3.3.2 污泥处理工艺 

本工程污泥的泥龄较长(11d)、性质较稳定、剩余污泥量较少，

可不进行消化处理，采用机械浓缩脱水的污泥处理工艺，主要设备为

带式浓缩脱水一体机，脱水污泥(含水率为 80%)运至垃圾填埋场进行

填埋处理。 

3.3.3 主要工艺设备与参数 

主要生产构筑物包括粗格栅、进水泵房、细格栅、旋流沉砂池，

A2/O 反应池、二沉池、结合井、脱水机房及加氯接触池等构筑物。 

设计污水量总变化系数 K取 1.4，厂内的粗格栅、进水泵房、细

格栅、旋流沉砂池按高峰流量设计，A2/O 生化池、加氯接触池按平均

流量设计。 

主要工艺设备见表 3.3.3-1。 

粗格栅  进水泵房 细格栅  旋流沉砂池 

厌氧池 缺氧池 好氧池

水层 

二沉池 
排放 

污泥泵房 浓缩脱水一体机 
泥饼外运 

卫生填埋 

 

 

 

卫生  

脱出水 

消毒池 

加氯 
混合液回流 

进厂污水 

超越管 



澄西污水厂环评报批稿 

 34 

表 3.3.3-1  主要工艺设备一览表 

序号 名称 规  格 单位 数量 备注 

一 进水泵房 

1 机械格栅 B=1.5m   N=1.1kw 套 1 一期 2 套 

2 潜水污水泵 
Q=730m3/h  H=10m 

N=33.5kw(2 用 1 备) 
套 3 一期 4用 1备 

二 旋流沉砂机 

1 弧形细格栅 B=1.2m   N=0.7kw 套 1 一期 2 套 

2 浆叶分容机 N=1.5kw 套 1 一期 2 套 

3 提砂机 N=3.0kw 套 1 一期 2 套 

三 A2/O 反应池 

1 液下搅拌器 N=4.5kw 台 8 一期 16 套 

2 螺旋推进器 N=4.0kw 台 4 一期 8 套 

四 二沉池 

五 刮泥机 D=30m  N=2.2kw 台 2 一期 4 台 

1 细流泵 
Q=700m3/h  H=5m 

N=17.0kw((2 用 1 备) 
台 3 一期(4 用 1 备) 

2 剩余污泥泵 
Q=18 m3/h  H=5.0m 

N=3km(2 用 1 备) 
台 3 一期(3 用 1 备) 

六 脱水机房 

1 脱水机 
B=1.5m  

N=18.6kw(1 用 1 备) 
台 2 一期(2 用 1 备) 

2 冲洗水泵 N=5.5kw(2 用 1 备) 台 3  

3 螺土干泵 N=4.0kw(4 用 1 备) 台 5  

七 鼓风机房 

 离心风机 
Q=80m3/min,P=0.059Mpa  

N=132Kw(2 用 1 备) 
台 3 一期(4 用 1 备) 

用电总台荷 479.3Kw 

一期用电总荷 928.6Kw 

 

(1) 格栅 

① 粗格栅 

设计流量：Qmax=2917m3/h 

过栅流速：Vmax=0.7m/s 

栅条间隙：b=25mm 

机械格栅二组，每组宽度 1.5m，栅条宽 10mm，配用电机功率

1.1kw。格栅前设有事故排放管，用闸门控制，当出现停电等事故时，



澄西污水厂环评报批稿 

 35 

所有污水临时排入老夏港河，事故排放管按 5 万 m3/d 规模设计，管

径 d1000。格栅前后设有手动闸门备作检修和切换用。 

② 细格栅 

细格栅与旋流沉砂池合建，两组并列，每组 2.5 万 m3/d 规模。 

设计流程：Qmax=2917m3/h 

过栅流速：Vmax=1.0m/s 

栅条间隙：b=10mm 

栅前水深：h=0.8m 

机械弧形细格栅二道，每道宽 1.2m，旋转半径 2.0m，栅条宽度

10mm，配用电动机动率 0.7kw。格栅拦渣量 4.0m3/d，含水率 80%，栅

渣由输送机输送至压榨机脱水后打包外运。每道细格栅前后设有手动

闸板作检修和切换用。 

(2) 进水泵房 

进水泵房与粗格栅合建。 

设计流量：Qmax=2917m3/h 

设计扬程：H=10m 

5 台潜水污水泵，最大流量时开四台(近期安装 3 台)，每台泵

Q=730m3/h，H=10m，配用电机功率 33.5kw。平均流量时开 3台，每台

水泵出水管上装 DN450 电动碟和止回阀。 

泵房尺寸 21×13m，地下埋深 7.5m，上部高度 6m，配有 2t 电动

葫芦一只。 

(3) 旋流沉砂池 

设计流量：Qmax=1476m3/h 

水力表面负荷：150m3/m2.h 

水力停留时间：30s 



澄西污水厂环评报批稿 

 36 

一座，分两组，单池直径 3.5m，池深 1.5m。每组池中间设有一

台可调速的浆叶搅拌机和一台提砂泵，功率分别为 1.5kw 和 3.0kw，

每台提砂泵排砂量为 1.5m3/d，含水率 60%。 

(4) A2/O 反应池 

一座，分成两组，每组设计流量为 520m3/h。 

污泥负荷：0.12kgBOD5/kgMLSS.d 

池内混合液污泥浓度：3.5g/L 

平均时水力停留时间：10h 

反应池平面净尺寸 55×42m，有效水深 4.5m，总高度 5.2m。 

好氧段采用膜片式微孔曝气器，共 4400 个，每个曝气器曝气时

为 2m3/hr。厌氧段及缺氧段设水下搅拌器 8台，每台 N=4.5kw。池内

设螺旋推进器，用于 A2/O 反应池的内回流，最大为 200%，每组池设

两台，共 4 台，单台推进器，性能参数 Q=500m3/h，H=1.4m，电机功

率 N=4kw。 

(5) 二沉池 

单池设计流量：520m3/h 

设计表面负荷：0.75m3/m2·h 

沉淀时间：2.7hr 

固体负荷：2.21kgMLSS/m2·h 

二沉池两座，采用周边进水、周边出水幅流式池型，单池直径

D=30m，有效水深 2.5m，二沉池内设置周边传动桥式吸泥机一台，吸

泥机上附表面浮渣刮板，随刮泥机的移动，将表面浮渣刮至排渣斗中。 

(6) 污泥池 

污泥 2×540m3/d(含水率 99.4%) 

平面尺寸Ф5m，高度 3.0(5 万 m3/d 规模，停留时间 30min) 



澄西污水厂环评报批稿 

 37 

加盖，池内设搅拌机一台，功率 1.5kw。 

(7) 结合井(兼作污泥泵房和二沉池配水井) 

活性污泥回流比(最大)：100% 

回流污泥：2×1042m3/h 

剩余污泥：2×433m3/d 

一座(5 万 m3/d 规模，设备按 2.5 万 m3/d 规模安装)。圆型，内

圈为配水井，半径 1.9m；外圈为回流污泥和剩余污泥泵房，半径为

5.2m。回流污泥泵选用 4台(3 用 1备)潜污泵，先安装 3台，单泵性

能参数 Q=700m3/h，H=5m，电机功率 N=17kw；剩余污泥泵选用 3台(2

用 1 备)潜污泵，先安装 2 台(1 用 1 备)，单泵性能参数 Q=30m3/h，

H=5m，N=3kw。 

(8) 污泥浓缩脱水机房 

污泥量：3250kgDS/d(一期工程合计 6500kgDS/d) 

进泥量：542m3/d(含水率 99.4%，一期工程合计 1083m3/d) 

泥饼量：16.25m3/d(含水率 80%，一期工程合计 32.5m3/d) 

脱水机房 1座，平面尺寸 36.4×15.5m，3台(2 用 1备)ZNSY2000

型带式浓缩脱水机，脱水机性能参数 B=2.0m，处理能力 10～20m3/h，

配用电机功率 18.6kw，脱水机每天工作 8h。 

二台污泥进料泵，单泵 Q=12m3/h，扬程 H=30m，电机功率 4.0kw；

絮凝剂配投装置1套，投药能力1000L/h，储药罐2个，每个容量300L，

配电机功率2.4kw；泥饼螺旋输送机2台(1用1备)，输送能力6.0m3/h，

配用电机 2.2kw；冲洗水泵三台(2用 1备)，注量 18m3/h，扬程 60m，

电机功率 5.5kw。 

(9) 鼓风机房 

鼓风机风量 170m3/min(一期工程合计 340m3/min)，风机出口压力



澄西污水厂环评报批稿 

 38 

0.059Mpa。 

鼓风机房平面尺寸 22.0×9.0m，多级离心风机 5台(4 用 1备)，

单台鼓风机风量 80m3/min，风压 0.059Mpa，电机功率 132kw。 

(10) 加氯间及接触池 

最大加氯量 10mg/l，平均加氯量 6mg/l，加氯接触时间 30min。 

加氯间一座，平面尺寸 15×10m+10×20m，真空加氯机两台(1用

1备)，每台加氯量 10L/hr。氯库内设有一台漏氯自动检测仪。 

接触池一座，池长 18.0m，池宽 18.0m，有效水深 3.5m。 

 



澄西污水厂环评报批稿 

 39 

4 工程分析 

4.1 接管水量与水质认证 

4.1.1 生活污水量与污染负荷 

根据《江阴市城市总体规划》和《江阴市城市污水控制性详细规

划(2020 年)》，澄西污水处理厂截流范围内一期工程(2008 年)的规划

人口为 6 万，人均综合生活用水指标为 280L/人·d，生活污水产生

率按 90%计算，则生活污水产生量为 15120m3/d。 

其余有关参数分别为：生活污水收集率 90％，COD 400 mg/l，BOD5 

200 mg/l，NH3-N 50 mg/l，SS 200 mg/l，TP 5 mg/l。 

扣除夏港镇污水处理厂收集处理的 2400 m3/d 外，澄西污水处理

厂一期工程的生活污水截流量及污染负荷见表 4.1.1-1。 

表 4.1.1-1  截流生活污水量与污染负荷 

项  目 
人口 

(万人) 

截流量 

(m3/d) 

COD 

(kg/d) 

BOD5 

(kg/d) 

NH3-N 

(kg/d) 

SS 

(kg/d) 

TP 

(kg/d) 

预测总量 6 13608 5443.20  2721.60  680.40  2721.60  68.04  

夏港镇污水处理厂  2400 960.00  480.00  120.00  480.00  12.00  

本项目一期工程  11208 4483.20  2241.60  560.40  2241.60  56.04  

 

4.1.2 工业废水量与污染负荷 

(1) 现状统计 

截流范围内的工业污染源名单(包括已建、在建和拟建)见表

4.1.2-1，已建和在建企业的排污状况见表 4.1.2-2。 

(2) 水量预测 

澄西污水处理厂一期工程的工业废水量的预测指标和预测结果

见表 4.1.2-3。 



澄西污水厂环评报批稿 

 40 

 

表 4.1.2-1  拟接管的工业污染源名单 

序号 企业名称 

1 澄西船舶修造厂 

2 江阴市长达钢铁有限公司 

3 江阴市长江化工厂 

4 无锡福澄医卫材料有限公司 

5* 联合钢铁(中国)有限公司 

6* 江阴宗承钢铁有限公司 

7* 韩一钢铁有限公司 

注*：表中 5～7号为已批准的在建、拟建企业。 

 

 



澄西污水厂环评报批稿 

 41 

 

 

表 4.1.2-2  拟接管的工业污染源排放现状 

序

号 
工业污染源名称 

废水排放

量(万 t/a) 

COD SS NH3-N TP TZn 污水处

理设施

(套) 

排放去向 排放量

(t/a) 

浓度

(mg/l) 

排放量

(t/a) 

浓度

(mg/l) 

排放量

(t/a) 

浓度

(mg/l) 

排放量

(t/a) 

浓度

(mg/l) 

排放量

(t/a) 

浓度

(mg/l) 

1 澄西船舶修造厂 41.75 23.38 56         1 长江 

2 江阴市长达钢铁有限公司 45 12.60 28 31.5 70       1 新夏港河 

3 江阴市长江化工厂 9.6 4.512 47         1 新夏港河 

4 无锡福澄医卫材料有限公司 14 17.36 124         1 新夏港河 

5
* 

联合钢铁(中国)有限公司 40.91 30.11 73.6 21.08 51.53 0.301 0.736 0.03 0.0736 0.205 0.5  新夏港河 

6
* 

江阴宗承钢铁有限公司 41.6             

7
* 

韩一钢铁有限公司 7.49             

合         计 200.35 87.962  52.58  0.301  0.03  0.205    

注*：表中 5～7号为已批准的在建、拟建企业。 

 

 



澄西污水厂环评报批稿 

 42 

表 4.1.2-3  工业废水量预测结果 

年份 
规划工业用

地(公顷) 

工业用水指标 

(m3/公顷·d) 

产污率

(%) 

污水收

集率(%) 

工业废水量

(m3/d) 

2008 400 100 80 100 32000 

 

4.1.3 城建及公共废水 

城建及公共废水量按生活污水与工业废水截流量之和的 10%计

算，主要污染物浓度采用类比数据。 

一期工程截流范围内城建公共排水及污染物见表 4.1.3-1。 

表 4.1.3-1  城建及公共废水量与污染负荷 

废水量 

(m3/d) 

COD SS 

(kg/d) (mg/l) (kg/d) (mg/l) 

4320.8 475.288 110 864.16 200 

 

4.1.4 一期工程截流的污水总量及污染负荷 

表 4.1.2-2 中的企业均为达标直排，在本工程建成后改为预处理

达到接管标准后排入污水管网，因此工业废水的水质浓度按接管标准

计算。 

澄西污水处理厂一期工程截流范围内的污水总量和污染物负荷

见表 4.1.4-1。 

表 4.1.4-1  一期工程截流污水总量和污染物负荷 

项  目 
废水量 COD BOD5 SS NH3-N TP 

m
3
/d kg/d mg/l kg/d mg/l kg/d mg/l kg/d mg/l kg/d mg/l 

生活污水 11208 4483.20 400 2241.60 200 2241.60 200 560.40 50 56.04 5 

工业废水 32000 16000 500 9600 300 12800 400 1120 35 256 8 

城建公共废水 4320.8 475.288 110   864.16 200     

合  计 47528.8 20958.49 440.96 11841.6 249.15 15905.76 334.66 1680.4 35.36 312.04 6.57 
 

澄西污水处理厂一期工程截流的总水量为 4.753 万 m3/d，生活污

水占 23.58％，工业废水占 67.33％，城建与公共废水占 9.09％。 



澄西污水厂环评报批稿 

 43 

4.1.5 进、出水水质建议 

尾水就近排入老夏港(V 类功能区)，最终进入长江(II 类功能

区)。由于澄西污水处理厂一期工程所处理的污水中生活污水所占的

比例小于 30%，工业废水所占的比例大于 60%，即以工业废水为主，

因此尾水排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4(其他排

污单位)的一级标准，其中 TP(以 P计)放宽为 1.0 mg/l，该排放标准

已得到江阴市、无锡市环境保护局的确认(详见附件)。 

表 4.1.4-1 中工业废水的水质浓度按接管标准计算。根据城市总

体规划和开发区规划，本工程服务区内的工业以金属材料(钢铁)、制

纸、纺织印染等行业为主，废水中的 BOD5、NH3-N 和 TP 浓度比接管标

准小。因此，参考表 4.1.4-1 的统计结果，经类比分析确定进水水质。 

澄西污水处理厂一期工程的进、出水水质建议值见表 4.1.5-1。 

表 4.1.5-1  澄西污水处理厂一期工程的进、出水水质建议 

污染物指标(mg/l) COD BOD5 SS NH3-N TP 

进  水 500 200 250 30 3 

出  水 100 ≤20 ≤70 ≤15 ≤1 

要求去除率(％) 80 ≥90 ≥72 ≥50 ≥66.7 

 

4.1.6 收集范围内工业废水接管及预处理要求 

(1) 执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)对接入污水管网污

染物浓度的限值标准要求。该标准表 1对第一类污染物最高允许排放

浓度的限值，详见表 4.1.6-1。 

对此类污染物，不分其排放方式和去向，也不分受纳水体的功能

级别，一律严格执行标准。并规定含此类污染物的废水一律在车间或

车间处理设施的排放口取样检测。含此类污染物的废水无论排向河道

还是城市下水道，其标准值是统一的。有超出上述污染物标准的企业，

必须进行预处理，达到标准后才能接入污水管网。 



澄西污水厂环评报批稿 

 44 

表 4.1.6-1  第一类污染物的接管标准(mg/L) 

序号 污染物 接管标准值 序号 污染物 接管标准值 

1 总汞 0.05 8 总镍 1.0 

2 烷基汞 不得检出 9 苯并(a)芘 0.00003 

3 总镉 0.1 10 总铍 0.005 

4 总铬 1.5 11 总银 0.5 

5 六价铬 0.5 12 总α放射性 1Bq/L 

6 总砷 0.5 13 总β放射性 10Bq/L 

7 总铅 1.0 / / / 

 

(2) 对排放污染物中有第二类污染物质的企业必须执行《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准的限值。有超出(GB8978- 

1996)表 4 中三级标准限值的企业，必须进行企业内预处理，达到标

准后才能接入污水管网。 

(3) 凡有国家行业水污染排放标准的企业，按其适用范围执行相应

的国家水污染物行业标准。 

(4) 凡《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中没有规定限值的项

目，工业废水排放必须执行《污水排入城市下水道水质标准》(CJ3082- 

1999)，该标准明确了 35 种危险物质的最高允许排放标准，详见表

4.1.6-2。 

(5) 为了满足上述工业废水排放标准和城市下水道排放标准，在污

水处理厂服务范围内的企业必须采取工业企业内部先处理的措施，去

除无机物、腐蚀性物质和有毒物质。必要时在排入城市下水道之前，

还要对含高浓度有机物的废水进行二级处理。 



澄西污水厂环评报批稿 

 45 

表 4.1.6-2  污水排入城市下水道水质标准(mg/L) 

序

号 
项目名称 

最高 

允许浓度 

序

号 
项目名称 

最高 

允许浓度 

1 pH 值 6.0～9.0 19 总 铅 1.0 

2 悬浮物 150(400) 20 总 铜 2.0 

3 
易沉固物

（ml/L·15min） 
10 21 总 锌 5.0 

4 油 脂 100 22 总 镍 1.0 

5 矿物油类 20.0 23 总 锰 2.0(5.0) 

6 苯系物 2.5 24 总 铁 10.0 

7 氰化物 0.5 25 总 锑 1.0 

8 硫化物 1.0 26 六价铬 0.5 

9 挥发性酚 1.0 27 总 铬 1.5 

10 温 度 35℃ 28 总 硒 2.0 

11 生化需氧量(BOD5) 100(300) 29 总 砷 0.5 

12 化学需氧量(CODCr) 150(500) 30 硫酸盐 600 

13 溶解性固体 2000 31 硝基苯类 5.0 

14 有机磷 0.5 32 阴离子表面活性剂(LAS) 10.0(20.0) 

15 苯 胺 5.0 33 氨 氮 25.0(35.0) 

16 氟化物 20.0 34 磷酸盐(以 P计) 1.0(8.0) 

17 总 汞 0.05 35 色 度 80 倍 

18 总 镉 0.1 / / / 

注：括号内数值适用于有城市污水处理厂的城市下水道系统 

 

4.2 工艺产污环节 

工艺产污环节见图 4-1。 

尾水中的主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3－N和 TP。 

主要噪声源为鼓风机、曝气机、污泥泵、脱水机等。 

固体废物主要为格栅废渣、沉淀池和二沉池的剩余活性污泥。 

格栅、沉砂池、A2/O 反应池、二沉池、污泥处理系统等单元会产

生以硫化氢、氨气、甲硫醇等为主的恶臭物质。 

 



澄西污水厂环评报批稿 

 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  工艺产污环节示意图 

4.3 污染物排放源强 

4.3.1 尾水 

一期工程尾水中污染物排放量及污水经处理后的污染物削减量

见表 4.3.1-1。 

表 4.3.1-1  一期工程尾水污染物排放量及削减量(kg/d) 

污染物 
一期近期(2.5 万 m3/d) 一期最终(5 万 m3/d) 

排放量 削减量 排放量 削减量 

COD 2500 10000 5000 20000 

BOD5 500 4500 1000 9000 

SS 1750 4500 3500 9000 

NH3-N 375 375 750 750 

TP 25 50 50 100 

 

4.3.2 噪声 

污水处理厂的主要噪声源为污水泵、曝气机、污泥泵、脱水机等。

通过类比调查，得到各类设备的噪声功率级见表 4.3.2-1。 

粗格栅 

进水泵房 

进 

水 

细格栅 

沉砂池 

A
2
/O 

反应池 

二 

沉 

池 

消 

毒 

池 

出 

水 

超越管 

内回流 

外回流 

加氯 

污泥匀质池 污泥浓缩脱水机房 泥饼外运 厂内

生活

污水 上清液 脱出水 

冲洗水 

恶臭、噪声 

泥渣、噪声 泥渣、恶臭 恶臭 

恶臭 

噪声、恶臭 

混合 

液 

回流污泥 



澄西污水厂环评报批稿 

 47 

表 4.3.2-1  主要噪声设备及声级 

噪声源 设备名称 声级 dB(A) 

污水泵房 污水泵 85～95 

格栅井 粗格栅、细格栅 70～80 

反应池 曝气机 90～100 

污泥泵房 污泥泵 75～85 

脱水机房 污泥脱水机 80～85 

鼓风机房 鼓风机 90～100 

 

4.3.3 固体废弃物 

根据工艺设计的有关参数，固体废物主要为格栅废渣，沉淀池和

二沉池排放的剩余活性污泥。 

(1) 污水经过格栅拦污后，菜叶、菜皮、塑料袋、废纸等固体废弃

物留在拦污栅上，产生量为 2m3/d(一期工程合计 4m3/d)，含水率为

80％。 

(2) 沉砂池沉淀的泥砂量为 1.5m3/d(一期工程合计 3m3/d)，含水率

为 60％。 

(3)系统产生的污泥总量为 542m3/d(一期工程合计 1083m3/d)，含水

率为 99.4%，经浓缩脱水后为 16.25m3/d(一期工程合计 32.5m3/d)，

含水率为 80％。 

4.3.4 恶臭 

根据上海市曲阳污水处理厂的监测结果，格栅井、曝气池和污泥

浓缩池等主要恶臭源的排放强度见表 4.3.4-1。 

表 4.3.4-1  恶臭污染物排放强度(mg/m3) 

恶臭物质 格  栅 沉砂池 污泥池 污泥脱水机房 

硫化氢(kg/h) 0.018 0.015 0.021 0.024 

氨(kg/h) 0.18 0.15 0.21 0.24 
 

经类比调查，污水处理厂恶臭的影响区域及期污染程度见表

4.3.4-2。 



澄西污水厂环评报批稿 

 48 

表 4.3.4-2  污水处理厂的恶臭影响范围及程度 

范围(m) 曝气池 污泥处理区 其它构筑物 

0～50 3 3 1 

50～120 2 2 0 

120～150 1 1 0 

＞150 0 0 0 

0－无气味(无污染)；1－轻微感到有气味(轻度污染)； 

2－明显感到有气味(中等污染)；3－感到有强烈气味(重污染)； 

4－无法忍受的强臭味(严重污染) 

 

4.3.5 排污汇总统计 

澄西污水处理厂一期工程建成后，按设计规模满负荷运行时的污

染物排放量见表 4.3.5-1。 

表 4.3.5-1  一期工程污染物排放量清单 

项目 污染物种类 单位 
排放量 

排放处理要求 
2.5 万 m3/d 5 万 m3/d 

尾水 

COD kg/d 2500 5000 

直接排放 

BOD5 kg/d 500 1000 

SS kg/d 1750 3500 

NH3-N kg/d 375 750 

TP kg/d 25 50 

固体 

废弃物 

渣、杂物(湿) t/d 2.0 4.0 暂时卫生填埋，

垃圾发电厂建成

后焚烧处理。 

泥、砂(湿) t/d 1.5 3.0 

污泥(湿) t/d 16.25 39.5 

噪声 噪 声 dB(A) 70～100 厂界达标 

废气 恶 臭 m 200 减轻其污染影响 

 

4.4 事故排放源强 

污水处理厂可能因工艺、设备、构件等出现事故或故障，而导致

一定时间内的污水处理率降低。但由于污水处理厂各环节同时出现故

障的可能性极小，因此，事故排放的持续时间取 24h(1 天)，尾水排

放的污染物浓度按设计进水浓度的 70%计算。 

 



澄西污水厂环评报批稿 

 49 

5 环境质量现状调查与评价 

5.1 水环境质量现状调查与评价 

5.1.1 水质现状监测 

(1) 监测因子 

水温、PH、DO、高锰酸盐指数、COD、BOD5、SS、石油类、氨氮、

总磷、锌和 Cr6+等 12项。 

(2) 断面布设 

老夏港河 1个断面，长江 3个断面，详见 5.1.1-1 和图 2-1。 

(3) 监测时间与频次 

监测时间为 2004 年 10 月 9～10 日，连续监测二天，每天涨、落

潮各一次。 

表 5.1.1-1  水质监测断面 

河流 编号 断 面 位 置 备  注 

老夏港河 S1 尾水排放口  

长  江 

S2 老夏港入长江口上游 2km 

离岸 50m、100m

各一条垂线 

S3 老夏港入长江口 

S4 
老夏港入长江口下游 5km 

(小湾水厂水源地) 

 

(4) 监测结果 

监测结果统计见表 5.1.3-1。 

5.1.2 水环境质量现状评价 

(1) 评价标准 

执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)，老夏港(断面 S1)

为Ⅴ类，长江(断面 S2、S3、S4)为Ⅱ类，评价标准值见表 1.10.2-1。 

(2) 评价方法 

采用标准指数法进行水质现状评价。污染指数计算公式为： 



澄西污水厂环评报批稿 

 50 

si

i
i

C

C
P              

式中： iP —单因子污染指数，当 iP ＞1时，超标倍数为 iP -1； 

iC —实测值，mg/L； siC —标准值，mg/L。 

pH 值的污染指数计算公式为： 

sisi

si
i

pHpH

pHpH
P




         

式中：pH—实测值； 

sipH —pH 标准值上、下限的平均值； 

sipH —pH 标准值的上限或下限(取与实测值接近值)。 

溶解氧(DO)污染指数计算公式为： 

   
si

i

i
DODO

DODO
P






max

max         

式中： iDO —实测值； siDO —标准值； 

maxDO —溶解氧的饱和值， maxDO =468/(31.6+T)。 

(3) 水质现状评价 

各评价因子的浓度值范围、超标率与平均值等统计结果和污染指

数、超标倍数等现状评价结果见表 5.1.3-1。 

① 老夏港河 

老夏港河水质的监测指标全部满足Ⅴ类功能区要求，无超标现

象，其中 BOD5和六价铬未检出。 

② 长江 

长江水质较好：BOD5、锌和六价铬未检出，SS、石油类和总磷普

遍超标，其余监测指标全部满足Ⅱ类功能区要求；SS、石油类和总磷

的最大超标倍数分别为 0.56、1.85、0.175 倍；水源地 SS 和总磷略

为超标，岸边石油类不超标。 



澄西污水厂环评报批稿 

 51 

 

表 5.1.3-1  水质现状统计与评价结果表 

序号 
河
流 

断面 项  目 pH DO 
高锰酸
盐指数 

COD BOD5 SS 石油类 氨氮 总磷 锌 六价铬 

S1 

老 
夏 
港 
河 

尾水 
排放口 

浓度值 
范围 

7.65～
7.84 

6.21～
6.41 

2.0～
2.2 

7 2.0L 22～29 
0.12～
0.15 

0.44～
0.55 

0.12～
0.14 

0.05 0.004L 

超标率(%)            
均  值 7.73 6.32 2.125 7 2.0L 25.5 0.135 0.4775 0.13 0.05 0.004L 
污染指数 0.155 0.316 0.142 0.175  0.17 0.135 0.239 0.325 0.025  